
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1751 del 28/11/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL  PATRIMONIO -  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO E 

MESSA IN  SICUREZZA DELLA S.P.  359R "DI  SALSOMAGGIORE E  BARDI"  -  MANUFATTO AL  KM 

76+050  CUP  D37H21003890003  CIG  965238366E  -  APPROVAZIONE  COSTITUZIONE  GRUPPO  DI 

LAVORO E LIQUIDAZIONE DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE 

AI  SENSI  DELL'ART.113  DEL  D.LGS  N.  50/2016  E  SS.MM.II.  E  DEI  VIGENTI  REGOLAMENTI 

PROVINCIALI RELATIVO ALLA FASE DI PROGRAMMAZIONE, VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ED 

AFFIDAMENTO 

IL DIRIGENTE

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO

che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D37H21003890003;

che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2036, è il funzionario ing. 
Simona Berzieri, subentrato mediante Determinazione Dirigenziale n. 387 del 27/03/2023 all’ing. 
Elisa Botta;

Determina n. 1751 del 28/11/2023 pag. 1/8

copia informatica per consultazione



che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che  con delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.10  del  23/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

PREMESSO INOLTRE
che con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1120  del  03/09/2021  è  stato  affidato  l’incarico  per  la 
progettazione  definitiva  –  esecutiva  dell’intervento  denominato  di  “INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 359R “DI SALSOMAGGIORE E BARDI” 
-  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI,  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  E  DI  ESECUZIONE”,  alla  Società  G.T. 
ENGINEERING S.R.L, avente sede in Via Ponchielli, 2 - 43011 Busseto (PR) P.IVA 01887730347, 
per un importo di € 34.300,00 oltre ad € 1.372,00 per oneri INARCASSA, € 7.847,84 per IVA al 
22%, per complessivi € 43.519,84;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  422  del  15/04/2022  è  stato  affidato  l’incarico  per 
l’effettuazione di “verifiche idrauliche funzionali al progetto di adeguamento strutturale del ponte sul 
rio dei Barisi” all’operatore economico I.S.I. Ingegneria e Ambiente, avente sede in Via Martiri della 
Liberazione n.36 – 43126 Parma P.IVA 02577010347, per un importo di € 2.000,00 oltre ad € 
80,00 per oneri INARCASSA, € 457,60 per IVA al 22%, per complessivi € 2.537,60;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1795  del  29/12/2022  è  stato  affidato  l’incarico 
professionale di “Incarico per collaudi statici di interventi di messa in sicurezza di manufatti stradali 
lungo  le  SP.21  al  km  20+800  e  SP359R  al  km  76+050”  all’Ing.  Giuseppe  Stefanini  P.I. 
IT02246880344, C.F. STFGPP63C03B042F, per un importo complessivo di € 5.252,83 riferito al 
ponte in oggetto;

che in considerazione dell’aumento eccezionale dei materiali e dell’energia, “caro prezzi”, è stato 
necessario suddividere l’intervento programmato in due lotti relativi ai
due manufatti e finanziare l’intervento più urgente del manufatto al km 76+050, come evidenziato 
dal progettista;

che  con Decreto  Presidenziale  n.  323 del  29/12/2022 si  è  provveduto  ad approvare  ai  sensi 
dell’art.  23  del  D.Lgs  50/2016  il  progetto  esecutivo  e  il  QTE  dell’intervento  denominato  – 
“INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SP359R  “DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI” – MANUFATTO AL KM 76+050” di importo complessivo pari a € 
400.000,00”;

Determina n. 1751 del 28/11/2023 pag. 2/8

copia informatica per consultazione



che con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 105 del 31/01/2023 si è disposto di ricorrere, 
per  l'affidamento  dei  lavori,  a  procedura  aperta  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, nonché si è 
disposto di approvare i criteri di valutazione di gara dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO
che  per  l’espletamento  della  gara  in  oggetto,  stante  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs.  50/2016  ci  si  è  avvalsi  del  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna 
(SATER);

che a seguito dello svolgimento delle procedure di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 357 
del 23/03/2023 si è provveduto ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, 
D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  via  efficace,  l’appalto  dei  lavori  denominati  “INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 359R “DI SALSOMAGGIORE E BARDI” – 
MANUFATTO AL KM 76+050” alla Società DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in 
Varano Dè Melegari (PR) via Montessori Maria n. 12 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita I.V.A.  
01518030349, per un importo contrattuale pari ad € 244.051,64, di cui € 231.085,91 per lavori ed € 
12.965,73 per oneri di sicurezza, oltre ad € 53.691,36 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 
297.743,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 357/2023 da parte dell’ufficio Stazione Unica Appaltante 
(SUA ) della Provincia, l’aggiudicazione  è diventata efficace ;

che  con  determinazione  400/2023  si  è  preso  atto  della  efficacia  della  aggiudicazione  e  si  è 
proceduto a costituire l’impegno a favore dell’affidatario tra le disponibilità del QTE;

DATO ATTO

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  8  del  19/01/2023  ,  è  stato  approvato  il  “REGOLAMENTO 
RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA  RIPARTIZIONE  DELL’INCENTIVO  DI  CUI 
ALL’ARTICOLO 113 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50/2016 E SS.MM.II.”;

che il suddetto Regolamento prevede quali lavori, servizi e forniture risultino incentivabili ai sensi 
dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016;

che l’art.  5 del  predetto Regolamento prevede che per ogni  opera,  lavoro,  servizio o fornitura 
interessati dall’incentivo in oggetto, siano individuati con specifico provvedimento i nominativi dei 
dipendenti incaricati delle attività di cui all’art. 4, 1° comma, lettere da a) a d), nonché, nel solo 
caso dei lavori, siano indicati i tempi di ultimazione delle attività progettuali, di esecuzione dei lavori 
e  di  collaudo,  oltre alle  attività  per le  quali  sia  necessario il  ricorso a prestazioni  esterne,  nel 
rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari in materia;

che  a  seguito  di  apposita  Conferenza  dei  Dirigenti,  i  cui  collaboratori  sono  coinvolti 
nell’espletamento  delle  attività  di  cui  al  punto  precedente,  viene  definita  la  composizione  del 
gruppo  di  lavoro  e  trasmessa  al  Dirigente  competente  per  l’adozione  del  provvedimento  di 
costituzione del gruppo di lavoro;

che con nota Prot. n. 7989 del 27/03/2023 è stato avviato l’iter per la costituzione del gruppo di 
lavoro corredato dalle Dichiarazioni del sottoscritto Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture 
relative alla incentivabilità ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del procedimento in essere;

Determina n. 1751 del 28/11/2023 pag. 3/8

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO
che relativamente al procedimento in oggetto:
- i Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, hanno individuato in data 02/05/2023 – 
mediante l’istituto della Conferenza dei Dirigenti - il personale da inserire nei gruppi di lavoro dei 
relativi  interventi  in  ragione delle  funzioni  svolte,  unitamente  al  relativo  cronoprogramma e ad 
ulteriore documentazione (allegati);

CONSIDERATO
che occorre procedere alla costituzione del gruppo di lavoro e all’impegno di spesa dell’incentivo 
del  personale  dipendente  dell’Ente,  quantificato  secondo  la  sopracitata  scheda  di  ripartizione, 
nonché all’accantonamento della quota del 20% del fondo, ai sensi dell’articolo 113 comma 3 e 4 
del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii, per una somma complessiva pari ad € 2.908,03 di cui 
€  1.898,30 a favore al personale dipendente dell’Ente ed €  1.009,73 per accantonamento fondo 
del 20%;

che il Regolamento di cui al D.P. n. 8/2023 prevede, all’art. 7 c. 2 lett.B), che la liquidazione dei  
compensi venga effettuata secondo le seguenti modalità:

- per la fase di programmazione e di affidamento: intera quota, ad avvenuta aggiudicazione della 
gara d’appalto;

- per la fase di esecuzione: intera quota per le fasi concluse nell’anno solare di competenza;

-  per la fase di collaudo: intera quota con l’approvazione del certificato di collaudo (se trattasi di 
opere o lavori) o di verifica di conformità (se trattasi di servizi o di forniture);

che le somme di cui alla presente liquidazione sono state accantonate successivamente all’entrata 
in  vigore  del  regolamento prov.le  approvato  con Decreto  presidenziale  n.  311 del  20/12/2022 
(come modificato dal D.P. n. 8 del 19/01/2023) e risultano calcolate nel rispetto dei criteri e con i 
presupposti di cui all’art.113 del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

che occorre provvedere all’impegno di  spesa per incentivi  come da scheda approvata in  data 
02/05/2023 dai Dirigenti dell’Ente e che occorre pertanto rimodulare il QTE approvato con Det.Dir. 
400/2023 alla voce “Incentivi” in quanto, per mero errore materiale, alla suddetta voce era stato 
indicato l’importo di € 1.509,55;

che alla voce “Imprevisti” delle somme a disposizione del QTE approvato con Det.Dir. 400/2023 è 
disponibile  l’importo  di  €  1.398,48 per  dare  adeguata  capienza alla  voce “Incentivi”,  come da 
scheda approvata dai Dirigenti in data 02/05/2023;

che il QTE del lavoro in oggetto risulta così modificato:

Det. Dir. 
400/2023

Rimodulazione Differenza

Lavori:

A.1 Importo lavori a base d’asta € 231.085,91 € 231.085,91 € 0,00

A.2 Oneri di sicurezza € 12.965,73 € 12.965,73 € 0,00

A.3 Opere a base di appalto € 244.051,64 € 244.051,64 € 0,00

Somme a disposizione:

B.1 IVA 22% su A3 € 53.691,36 € 53.691,36 € 0,00

B.2 Art. 113 D.lgs 50/2016 € 1.509,55 € 2.908,03 + € 1.398,48

B.3 Contributo ANAC € 225,00 € 225,00 € 0,00

B.4 Spese tecniche (proget, DL e collaudo compresa € 55.000,00 € 55.000,00 € 0,00

Determina n. 1751 del 28/11/2023 pag. 4/8

copia informatica per consultazione



IVA e oneri)
B.5 Revisione prezzi (3%) € 7.572,99 € 7.572,99 € 0,00

B.6 Imprevisti/arrotondamenti € 27.724,21 € 26.325,73 - € 1.398,48

Ribasso € 10.225,25 € 10.225,25 € 0,00

B.7 Totale somme a disposizione € 155.948,36 € 155.948,36 € 0,00

Totale complessivo € 400.000,00 € 400.000,00 € 0,00

che il sottoscritto Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - 
Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio ha accertato - ai sensi del vigente Regolamento 
approvato con D.P. n. 311 del 20/12/2022 (come modificato dal D.P. n. 8 del 19/01/2023) - per la 
“Fase di programmazione, verifica della progettazione ed affidamento” quanto segue:

l’avvenuta aggiudicazione della gara di appalto e la stipula del contratto;

l’assenza di ritardi e/o errori imputabili ai soggetti incaricati delle funzioni/attività;

la compatibilità con l'attività ordinaria della Struttura competente alla realizzazione dell'opera;
le  attività  assegnate  e  quelle  espletate,  nonché  la  compatibilità  con  l'attività  ordinaria  della 
Struttura competente alla realizzazione dell'opera;

l’assenza di eventuali ritardi nei tempi e di aumenti di costi previsti nel procedimento relativamente 
alla fase di programmazione, verifica della progettazione ed affidamento;

gli importi spettanti per ciascun avente diritto sono ripartiti, ove necessario, secondo il principio di 
competenza.

che nel procedimento in questione (fino alla fase di aggiudicazione compresa) non si sono verificati 
incrementi dei tempi e dei costi, ad esclusione eventualmente di quelli previsti dall’art. 106, comma 
1 del DLGS 50 del 2016 e ss.mm.ii., per cui, essendo stato verificato che le attività per la “Fase di  
programmazione, verifica della progettazione ed affidamento” sono state correttamente svolte dai 
rispettivi  dipendenti  incaricati,  è  possibile  liquidare  gli  interi  importi  accantonati  a  loro  favore, 
confermando  che  nel  conteggio  dell'importo  degli  incentivi  si  è  tenuto  conto  che  non  sono 
intervenuti affidamenti di prestazioni professionali esterne inizialmente non previste;

VALUTATO

che la quota dell’incentivo a favore al personale dipendente dell’Ente è pari ad € 1.898,30 e deve 
intendersi così suddivisa:

Fase di programmazione, verifica della progettazione 
e affidamento ed al 50% ruolo di responsabile unico 

del procedimento

euro  1.655,98
(€ 1.238,49 al netto di OO.RR. e IRAP)

Fase di esecuzione ed attività di collaudo, 
certificazione di regolare esecuzione e verifica di 

conformità ed al 50% ruolo di responsabile unico del 
procedimento

euro  242,33
(€ 181,24 al netto di OO.RR. e IRAP)

TOTALE € 1.898,30
(€ 1.419,71 al netto di OO.RR. e IRAP)

VERIFICATO quindi

Determina n. 1751 del 28/11/2023 pag. 5/8

copia informatica per consultazione



che occorre provvedere alla costituzione del gruppo di lavoro e all’impegno di spesa dell’incentivo 
del personale dipendente dell’Ente quantificato secondo la citata scheda di  ripartizione nonché 
all’accantonamento della quota del 20% del fondo, ai sensi dell’articolo 113 comma 3 e 4 del d.lgs. 
18.04.2016 n. 50|2016 e ss.mm.ii.;

che occorre provvedere a liquidare la quota di € 1.655,98 (€ 1.238,49 al netto di OO.RR. e IRAP) a 
favore  dei  dipendenti  dell’Ente  inseriti  nel  rispettivo  gruppo  di  lavoro  relativa  alla  “Fase  di 
programmazione, verifica della progettazione ed affidamento ed al 50% per ruolo di responsabile 
unico del procedimento” e secondo la citata “scheda di ripartizione” allegata al presente atto;

che la restante quota dell’incentivo pari ad € 242,33 (€ 181,24 al netto di OO.RR. e IRAP) relativa 
alla “Fase di esecuzione ed attività di collaudo, certificazione di regolare esecuzione e verifica di 
conformità ed al 50% ruolo di responsabile unico del procedimento” potrà essere liquidata ai sensi 
dell’art.7  “Accertamento delle  attività  svolte e  liquidazione dei  compensi”  del  REGOLAMENTO 
RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA  RIPARTIZIONE  DELL’INCENTIVO  DI  CUI 
ALL’ARTICOLO 113 DEL D.LGS.  18.04.2016 N.  50/2016 E SS.MM.II.  approvato  con Decreto 
Presidenziale n. 311 del 20/12/2022 (come modificato dal D.P. n. 8 del 19/01/2023);

VISTO

il D.lgs. 165/2001;

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

il D.lgs. n. 267/2000;

la L. 241/1990;

il D.Lgs n. 81/2008;

il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di  approvare la  costituzione del  “gruppo di  lavoro”  relativo  al  procedimento  “INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 359R "DI SALSOMAGGIORE E BARDI" 
-  MANUFATTO  AL  KM  76+050    composto  da  personale  dipendente  dell’Ente  individuato  e 
approvato in concerto coi Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva competenza, ed elencato nella 
scheda  di  ripartizione  allegata  al  presente  provvedimento  unitamente  al  cronoprogramma del 
procedimento ed ulteriore documentazione;

di attestare, ai sensi del Regolamento approvato con D.P. n. 311 del 20/12/2022 (come modificato 
dal  D.P.  n.  8  del  19/01/2023),  per  la  “Fase di  programmazione,  verifica  della  progettazione e 
affidamento  e  del  50%  per  ruolo  di  responsabile  unico  del  procedimento”  del  progetto  degli 
Determina n. 1714 del 20/11/2023 pag. 6/8 copia informatica per consultazione “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 359R "DI SALSOMAGGIORE E BARDI" 
- MANUFATTO AL KM 76+050” quanto segue:

l’avvenuta aggiudicazione della gara di appalto e la stipula del contratto di appalto;

l’assenza di ritardi e/o errori imputabili ai soggetti incaricati delle funzioni/attività;

la compatibilità con l'attività ordinaria della Struttura competente alla realizzazione dell'opera;

le  attività  assegnate  e  quelle  espletate,  nonché  la  compatibilità  con  l'attività  ordinaria  della 
Struttura competente alla realizzazione dell'opera;

Determina n. 1751 del 28/11/2023 pag. 6/8

copia informatica per consultazione



l’assenza di eventuali ritardi nei tempi e di aumenti di costi previsti nel procedimento relativamente 
alla fase di programmazione, verifica della progettazione ed affidamento;

gli importi spettanti per ciascun avente diritto sono ripartiti, ove necessario, secondo il principio di 
competenza;

di dare atto che nell’opera in questione non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi, ad 
esclusione  eventualmente  di  quelli  previsti  dall’art.  106,  comma  1  del  DLGS  50  del  2016  e 
ss.mm.ii.,  per  cui,  essendo  stato  verificato  che  le  attività  sono  state  correttamente  svolte  dai 
dipendenti incaricati per la “Fase di programmazione, verifica della progettazione ed affidamento e 
del 50% per ruolo di responsabile unico del procedimento”, è possibile liquidare gli interi importi 
accantonati a loro favore, confermando che nel conteggio dell'importo degli incentivi si è tenuto 
conto che non sono intervenuti affidamenti di prestazioni professionali esterne inizialmente non 
previste;

di approvare il QTE come riportato nelle premesse;

di  approvare  la  liquidazione  della  quota  dell’incentivo  pari  €  1.655,98 (€  1.238,49 al  netto  di 
OO.RR.  e  IRAP)  a  favore  dei  dipendenti  dell’Ente  inseriti  nel  rispettivo  gruppo  di  lavoro 
relativamente alla “Fase di programmazione, verifica della progettazione ed affidamento ed al 50% 
per ruolo di responsabile unico del procedimento” secondo la “scheda di ripartizione” allegata al 
presente atto;

di dare atto che la restante quota dell’incentivo pari ad  € 242,33 (€ 181,24 al netto di OO.RR. e 
IRAP) relativa alla “Fase di esecuzione ed attività di collaudo, certificazione di regolare esecuzione 
e verifica di  conformità ed al  50% ruolo di  responsabile unico del procedimento” potrà essere 
liquidata ai  sensi  dell’art.7  “Accertamento delle  attività  svolte e liquidazione dei  compensi”  del 
REGOLAMENTO RECANTE NORME E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO DI 
CUI ALL’ARTICOLO 113 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50/2016 E SS.MM.II. approvato con Decreto 
Presidenziale n. 311 del 20/12/2022 (come modificato dal D.P. n. 8 del 19/01/2023);

di dare atto che la quota complessiva dell’incentivo a favore al personale dipendente dell’Ente per 
l’intero procedimento è pari € 1.898,30 (€ 1.419,71 al netto di OO.RR. e IRAP);

di dare atto che le competenze in questione sono da riferirsi all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi 
ed in conto nell’anno solare 2023 (determina di aggiudicazione n.939 del 30/06/2023);

di  impegnare  la  somma complessiva  ammontante  ad €  2.908,03  per  “l’incentivo  a  favore  del 
personale  dipendente  dell’Ente”  e  per  il  “fondo  di  cui  all’articolo  113  comma  4  del  D.Lgs. 
18/04/2016  n.  50/2016”  (di  cui  €  1.898,30  a  favore  al  personale   ed  €  1.009,73 per 
accantonamento al fondo del 20%) e di liquidare nel contempo la spesa di € 1.655,98 (relativa alla 
prima  fase  di  programmazione  e  affidamento),  all’interno  del  quadro  tecnico  economico  di 
complessivi  €  400.000,00 (approvato con D.P.  323/22 e ridefinito  secondo quanto descritto  in 
premessa), al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti e manufatti), Titolo 2° 
(Spese  c/capitale),  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e 
infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2023-
2025, annualità 2023, all’ impegno 472/2023 (sub.1483, 1484, 1485/23), reiscritto per esigibilità 
posticipata con D.P. n. 40/2023 di riaccertamento ordinario dei residui 2022;

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante 
da avanzo di amministrazione.

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

Determina n. 1751 del 28/11/2023 pag. 7/8

copia informatica per consultazione



di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della  Provincia,  in 
ottemperanza al D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii..

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1751 del 28/11/2023 pag. 8/8

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1751 / 2023 

Proposta n. 4313/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 359R "DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI" - MANUFATTO AL KM 76+050 CUP D37H21003890003 
CIG 965238366E - APPROVAZIONE COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO E 
LIQUIDAZIONE DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE 
DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. E DEI 
VIGENTI REGOLAMENTI PROVINCIALI RELATIVO ALLA FASE DI 
PROGRAMMAZIONE, VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ED AFFIDAMENTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1485/2023 – euro €1.655,98 
----

Parma, lì 28/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


